eítura" ivlurtící
ESTADO DO PARANA CNPJ 7 6.205.665/0001-0 I

lv. n4-aca[í,255 - Caixa ?osta[- zl - fone(a6) g5z5-8too - CT? 856t5-ooo - MARMELEIRO - PARANA

DECRETO N9 3.447 DE23 DE AGOSTO DE 2023.

Abre Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências

o pREFErro Do nauucípto DE MARMELEIRo, Estado do paraná,
no uso de suas atribuições legais, e considerando autorização constante da Lei Municipal - LOA No

2.835, Art.8o e Art. 10 de 0911212022, publicada em 09/1212022 e LDO No 2.810, Art. 50, parágrafo
Único, de O8tO7t2O22, publicada em 11tO7t2022.

Art. ío - Fica aberto no Orçamento Geral do Município de Marmeleiro -
Estado do Paraná, pata o exercício de 2023 um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$
2.181.497,75 (dois milhões, cento e oitenta e um mil, quatrocentos e noventa e sete reais e
setenta e cinco centavos) com recursos da anulação de dotações orçamentárias e do superávit
financeiro apurado no exercício anterior, pata dar atendimento nos seguintes orgãos e dotações
orçamentárias:

Funciona! Proqramática Fonte Valor (R$)

02 GOVERNO MUNlCIPAL
00í Gabinete do Prefeito
0 4.1 22.0002.2.002.000 Manutenção do Gabinete
3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo (16) 000 2.500,00

004 Controle lnterno
0 4.1 24.0002.2. 005. 000 Manutenção do Controle lnterno
3.3.90.39.00.00.00 Outros ServiÇos de Terceiros - Pessoa Jurídica (43) 000 3.000,00
SUBTOTAL 5.500,00

03 DEPTO. DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
00í Divisão de Administracão
0 4.1 22.0003.2. 0 0 6.000 Manutenção dos ServiÇos Administrativos
3.í.90.í 6.00.00.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil (55) 000 40.000,00

002 Divisão de Recursos Humanos
0 4.1 22.0003. 2. 00 8. 0 0 0 Manutencão da Unidade de Recursos Humanos
3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (85) 000 15.000,00
SUBTOTAL 55.000,00

04 DEPTO. DE FINANÇAS
001 Divisão de Contabilidade
04.121.0004.2.0 í 0.000 Administraeão OrQamentária, Contábil e Financeira
3.3.90.40.00.00.00 Serviços de Tecnologia da lnformação e

Comunicacão - Pessoa Jurídica (105)
000 30,000,00

SUBTOTAL 30.000.00

05 DEPTO. DE VIAÇAO E OBRAS
001 Divisão de Viacão e Obras
26.7 82.0005.2. 0 I 3. 000 Manutenção dos Trabalhos Rodoviários
3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo (135) 000 100.000,00
3.3.90.39.00.00.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica (41\ 000 150.000,00
SUBTOTAL ; --) 250.000,00

{_- .t)r.aov.6r0v

af [e Jvlarmefeíro

?re
ESTADO DO PARANA

At,. fu4acaú,zss - L-arxa ?ostaI zq

eítura fulumící af le ivlarmefeíro

fone(a6) 3525-8too

CNPJ

CT? 8S6tS-ooo -

7 6.205.665/0001-01

MARMELEIRO - PARANA

06 DEPTO. DE EDUCAÇAO E CULTURA
001 Divisão de Ensino Fundamental - FUNDEB
1 2.367.00í 1.2.086.000 ManutenÇão FUNDEB 3Qo/o - Repasse à APAE
3.3.50.43.00.00.00 Subvencões Sociais (1 59) 102 33.219,20

002 Divisão de Ensino Fundamental - Demais Recursos
í 2.306.001 3.2.01 8.000 Manutencão Proqrama da Merenda Escolar
3.3.90.32.00.00.00 Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição Gratuita

(160)
000 150.000,00

12.361.0006.2.01 9.000 Manutenção do Ensino Fundamental - Demais
Recursos

3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo (175) 103 100.000,00
4.4.90.52.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente (605) í03 80.000,00
SUBTOTAL 363.219,20

07 DEPTO. DE ESPORTES
001 Divisão de Esportes
27 .812.0015.2. 02 5. 000 Manutencão da Divisão de Esportes
3.1.90.13.00.00.00 Contribuicões Patronais Q32\ 000 48.000,00
3.3.90.1 4.00.00.00 Diárias - Civil (237\ 000 7.000,00
SUBTOTAL 55.000,00

08 DEPTO. DE SAUDE
002 Fundo Municipal de Saúde
1 0.30í.00í 6.2.027.000 ManutenÇão do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo (267\ 303 50.000,00
3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo (268) 348 30.000,00
3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo (603) 903 893,95
3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo (604) 918 30.784,60

í 0.30 í .001 6.2.029.000 Manutencão da Atencão Básica
3.1.90.í 1.00.00.00 Vencimentos e Vantaqens Fixas - Pessoal Civil (298) 000 100.000,00

1 0.302.001 7 .2.028.000 Manutencão do Consórcio lntermunicipal - ARSS
3.1.71.70.00.00.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público (288) 303 56.000,00
3.3.71.70.00.00.00 Rateio oela Participação em Consórcio Público (289) 303 33.000,00
3.3.72.39.00.00.00 Outros ServiÇos de Terceiros - Pessoa Jurídica (293) 000 500.000,00

1 0.302.00 1 7 .2.032.000 Consórcio lntermunicipal da Rede de Urgência do
Sudoeste do Paraná - CIRUSPAR

3.1.71.70.00.00.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público (598) 000 59.000,00
3.3.7í.70.00.00.00 Rateio pela Participacão em Consorcio Público (599) 000 22.000,00

003 Divisão de Viqilância em Saúde
1 0.304.0020.2.033.000 Manutenção Viqilância em Saúde
3.1 .90.1 1 .00.00.00 Vencimentos e Vantaqens Fixas - Pessoal Civil (336) 000 120.000,00
3.1.90.í 3.00.00.00 Contribuicões Patronais (339) 000 55.000,00
SUBTOTAL 1.056.678,55

09 DEPTO. DE ASSISTENCIA SOCIAL

ww1,
-='--4 T

v.m& ,.6r

eítura Jvlurtící?re
ESTADO DO PARANA

Av. Svlacafi,z1s - Caíxa ?ostaf z4 fone(46) 3Sz5-Btoo

af [e ivlclrmefeíro
CNPJ 7 6.20s.66sl000 1 -0 l

CT? 8s6ts-ooo - MARMELEIRO - PARANA

001 Divisão de Assistência Social
08.244.0022.2. 0 35. 00 0 ManutenÇão AdministraÇão Assistência Social
3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo (370) 000 70.000,00
3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (374) 000 20.000,00

003 Fundo Municipal dos Direitos da Criança e
Adolescente

08.243.0025. 6. 043. 000 Manutenção do Centro de Convivência da
Assistência Social

3.3.90.30.00.00.00 Material de Consumo (410) 000 20.000,00
3.3.90.39.00.00.00 Outros ServiÇos de Terceiros - Pessoa Jurídica (412) 000 20.000,00
SUBTOTAL 130.000,00

10 DEPTO. DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
002 Divisão de Fomento Pecuário
20.608.0029.2.050.000 Manutencão da Divisão de Fomento Pecuário
3.1.90.1í.00.00.00 Vencimentos e Vantaqens Fixas - Pessoal Civil (449) 000 44.000,00
3.1.90.13.00.00.00 Contribuições Patronais (450) 000 15.000,00

20.608.0029.2.070.000 Consórcio lntermunicipal de Segurança Alimentar e
Atenção a Sanidade Agropecuária e
Desenvolvimento Local- CONSAD

3.1.71.70.00.00.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público (459) 000 600,00
3.3.71.70.00.00.00 Rateio pela Participacão em Consórcio Público (460) 000 '11.400,00

4.4.71.70.00.00.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público (461) 000 100,00
SUBTOTAL 71.í00,00

12 DEPTO. DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS
HíDRtcoS

001 Divisão de Meio Ambiente e Recursos Hídricos
1 8.541.0033.2.058.000 Manutenção das Atividades da Divisão de Meio

Ambiente e Recursos Hídricos
3.1.90.í 3.00.00.00 Contribuições Patronais (481 ) 000 í 5.000,00
SUBTOTAL í 5.000,00

14 DEPTO. DE URBANISMO
001 Divisão de Urbanismo
í 5.452.0036.2.065.000 ManutenÇão das Atividades da Divisão de Urbanismo
3.3.90.39.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (549) 000 150.000,00
SUBTOTAL 150.000,00

TOTAL GERAL 2.181.497,75

Arl. 20 - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar a ser aberto
em decorrência de autorização constante desta Lei, serão utilizados recursos provenientes da
anulação de dotações orçamentárias e do superávÍ financeiro apurado no exercício anterior no valor
de R$ 2.181.497,75 (dois milhões, cento e oitenta e um mil, quatrocentos e noventa e sete reais
e setenta e cinco centavos), conforme incisos I e lll parágrafo 1o, art. 43 da Lei Federal no 4,320 de
17 l03l 1964, conforme segue:

www. efeíroyr.gov.

Funciona! Proqramática Fonte Valor (R$)

02 GOVERNO MUNICIPAL
00í Gabinete do Prefeito
0 4.1 22.00 02.2.002.000 Manutencão do Gabinete
3.3.90.33.00.00.00 Passaqens e Despesas com Locomoção (17) 000 2.500,00
SUBTOTAL 2.500,00

03 DEPTO. DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO
002 Divisão de Recursos Humanos
04.1 22.0003.2. 008. 00 0 ManutenÇão da Unidade de Recursos Humanos
3.1 .90.1 1 .00.00.00 Vencimentos e Vantaqens Fixas- Pessoal Civil (79) 000 15.000,00
SUBTOTAL 15.000,00

08 DEPTO. DE SAUDE
002 Fundo Municipal de Saúde
í 0.30 1 .001 6.2.027.000 ManutenÇão do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.39.00.00.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica (279) 348 30.000,00
SUBTOTAL 30.000,00

TOTAL 47.500,00

Financeiro
Fonte Valor (R$)

Superávit Financeiro Apurado no Exercício Anterior 000 1.750.100,00
Superávit Financeiro Apurado no Exercício Anterior 101 33.219,20
Superávit Financeiro Apurado no Exercício Anterior 103 180.000,00
Superávit Financeiro Apurado no Exercício Anteior 303 139,000,00
Superávit Financeiro Apurado no Exercício Anterior 903 893.95
Superávit Financeiro Apurado no Exercício Anterior 918 30.784,60
TOTAL 2.133.997,75

TOTAL GERAL 2.181.497,75

Art. 30 - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Marmeleiro-PR, 23 de agosto de 2023.

,FAULO JAIR PILATI

PUBUCADO l,tO DtÂ

?refeítura Svtuytící ef íe Svlarmefeíro
ESTADO DO PARANA

Av. Svlacafí,2ii - Caíxa ?ostaf zl

CNPJ

Tone(16) 3;z;-Btoo - CE" 856t5-ooo -

7 6.20s.66sl0001-0l

MARMELEIRO - PARANÁ

w ww .marme feír o yr. g ov . 6r